

**Raport de monitorizare ex- post
al proiectului, cu sursa de finanțare din FNDRL**

Codul proiectului: **C 11 443 DL**
Denumire proiectului: **Construcția și extinderea rețelelor de canalizare în orașul Anenii Noi**
Domeniul și măsura de intervenție: **1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale**
Măsura: **1.1 Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor publice de interes local**

Localitatea proiectului: or. Anenii Noi, r-nul Anenii Noi
Beneficiar: Primăria or. Anenii Noi, r-nul Anenii Noi
Bugetul proiectului: 7 498 229,25 lei
Suma finanțată din FNDRL: 7 418 941,85 lei
Data semnării contractului de finanțare: # 34-C11443DL-2022
Data transmiterii obiectului: 28.06.2024

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

2

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
-4,8 km. de rețele de canalizare construit,	Produs	-4,8 km. de rețele de canalizare construit,	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare; - Actul de formare a costurilor investitionale, Nr. 450 din 20.09.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului, aprobat prin DCL nr. 2/17 din 13.03.2025; - Raportul post-implementare prezentat de APL, din data de 31.07.2026. 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 31.07.2026; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.	Vizita de monitorizare post-implementare din data de 31.07.2026	-4,8 km. de rețele de canalizare construit,
-Acces la sistemul de canalizare a 213 gospodării cu un număr de 640 de beneficiari 1 localitate beneficiară de sistemul de canalizare construit,	Rezultat	-Acces la sistemul de canalizare a 213 gospodării cu un număr de 640 de beneficiari 1 localitate beneficiară de sistemul de canalizare construit,	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare; - Actul de formare a costurilor investitionale, Nr. 450 din 20.09.2024; - Planul cu acțiuni de asigurare durabilitate a proiectului, aprobat prin DCL nr. 2/17 din 13.03.2025; - Raportul post-implementare prezentat de APL, din data de 31.07.2026. 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 31.07.2026; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului.		-Acces la sistemul de canalizare a 213 gospodării cu un număr de 640 de beneficiari 1 localitate beneficiară de sistemul de canalizare construit,

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și plasarea panoului informativ, elaborat conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice (Desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format); 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat), dacă este cazul;	- Sunt executate acțiuni de asigurare a vizibilității proiectului prin instalarea panourilor informative, cost 1 mii lei. - Buna funcționare a sistemului de canalizare este asigurată de Primăria orașului Anenii Noi, care a delegat gestiunea către ÎMDP „Apă-Canal Anenii Noi”. Inclusiv antreprenorul care a executat lucrările a oferit o garanție de 5 ani atât pentru lucrările realizate. - Până în prezent, la sistemul de canalizare s-au finanțat circa 52 de gospodării din 213 planificate, procesul este în continuă desfășurare. - APL a elaborat documentația tehnică pentru a extinde sistemul de canalizare în alte sectoare ale orașului, umărând să acceseze noi fonduri pentru realizarea prezentei intenții.

Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	-Vor fi alocate resurse pentru asigurarea vizibilității proiectului prin instalarea panoului informativ. - APL va asigura buna funcționare a sistemului de canalizare creat prin alocarea de resurse necesare. - Gestiunea sistemului de canalizare și a stației de epurare va fi delegată către IMDP „Apă-Canal Anenii Noi”.	- Gestiunea sistemului de canalizare este asigurată de către IMDP „Apă-Canal Anenii Noi”. - APL a elaborat documentația tehnică pentru extinderea sistemului de canalizare în oraș și urmează a accesa noi fonduri pentru realizarea acțiunii.
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Construit și extins sistemul de canalizare pe o lungime de 4,8 km în orașul Anenii Noi, asigurând infrastructura necesară pentru colectarea și evacuarea apelor uzate dintr-un sector din oraș unde anterior nu exista sistem de canalizare. De această investiție vor beneficia 213 gospodării, cu un număr total de 640 de locuitori.	Extinderea sistemului de canalizare în orașul Anenii Noi a crescut procentul de acoperire a localității cu 7% și în prezent acesta constituie cca 37%, asigurând accesul la servicii moderne de sanitație pentru 213 gospodării și 640 de locuitori. Apele uzate colectate sunt direcționate către stația de epurare existentă. Primăria întreprinde măsuri pentru a extinde sistemul de canalizare din localitate și de spori gradul de acoperire cu serviciul de sanitație.

Concluzii vizita primara de M&E :

1. Beneficiarul a prezentat Planul cu acțiuni de durabilitate, aprobat prin decizia CL, în care sunt descrise activități de mentenanță a investiției proiectului, modalitatea de asigurare cu resursele proprii după finalizarea lui.
2. Conform prevederilor Contractului de finanțare, semnat de către Pârți, cap. VI, beneficiarul proiectului va asigura durabilitatea proiectului pe o perioadă de 3 ani, din momentul transmiterii costurilor investiționale.
3. Beneficiarul asigură operaționalizarea investiției conform destinației, inclusiv acoperirea financiară a cheltuielilor aferente de operaționalizare a proiectului/bunului format.
4. Monitorizarea pe perioada post-implementare se realizează de către specialiștii serviciului de evaluare ex-post și raportare din cadrul ONDRL.
5. Angajamentele asumate de asigurare durabilitate de către beneficiarul final sunt respectate.
8. În scopul monitorizării progresului de branșare a utilizatorilor la sistemul de canalizare construit, se recomandă a se efectua o nouă vizită de monitorizare post-implementare în anul 2026.

Concluzii vizita repetată de M&E :

- 1.Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 31.07.2026
- 2.Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Anual, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.
- 3.Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului.
4. Rețeaua de canalizare construită în orașul Anenii Noi este pusă în funcțiune și funcționează în parametrii tehnici proiectați, însă nu este exploatată la capacitatea pentru care a fost dimensionată. Principala constrângere identificată constă în gradul redus de racordare a gospodăriilor la sistemul public de canalizare. La data monitorizării erau conectate 89 de gospodării din cele 213 planificate. Ca urmare, investiția este funcțională din punct de vedere tehnic, însă indicatorii de utilizare și eficiență nu sunt încă valorificați la nivelul estimat în faza de proiectare.
5. Gestionarea și exploatarea sistemului de canalizare sunt asigurate de Autoritatea Publică Locală și Î.M. „Apă-Canal Anenii Noi”, în conformitate cu atribuțiile stabilite. Operatorul asigură monitorizarea funcționării rețelei, întreținerea preventivă și corectivă, curățarea periodică a conductelor și căminelor de vizitare, intervențiile în caz de avarii, precum și exploatarea instalațiilor în condiții de siguranță. Pentru desfășurarea acestor activități, inclusiv salarizarea personalului responsabil și executarea lucrărilor de mentenanță, sunt alocate anual resurse financiare estimate la 306 690 lei, provenite din bugetul local și din sursele de funcționare ale operatorului.
6. În vederea dezvoltării și extinderii serviciului public de canalizare, Autoritatea Publică Locală a elaborat documentația tehnico-economică pentru extinderea rețelei în alte sectoare ale localității. La data monitorizării, proiectul dispune de documentația necesară, însă nu au fost identificate încă sursele de finanțare pentru implementarea investiției complementare. APL continuă demersurile pentru atragerea resurselor financiare prin programe naționale și externe de finanțare.
7. Impactul proiectului. Investiția contribuie în mod direct la protecția mediului și la modernizarea infrastructurii tehnico-edilitare a municipiului, prin reducerea deversărilor necontrolate ale apelor uzate și diminuarea riscului de poluare a solului și a apelor subterane. Cu toate acestea, impactul socio-economic și de mediu nu este valorificat la nivelul estimat, din cauza gradului redus de racordare a populației la sistemul public de canalizare. În vederea creșterii gradului de utilizare a investiției și atingerii indicatorilor de rezultat, se recomandă organizarea unei campanii de informare și conștientizare privind beneficiile conectării la sistemul centralizat de canalizare, precum și identificarea unor mecanisme de sprijin financiar (subvenții, granturi sau alte forme de cofinanțare) pentru gospodăriile cu venituri reduse, în scopul facilitării branșării la rețeaua existentă.
8. Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității investiției au fost respectate integral obligațiile administrative și exigențele prevăzute în contractul de finanțare. Totodată, pentru valorificarea integrală a investiției și atingerea indicatorilor de performanță și impact, este necesară intensificarea măsurilor de creștere a gradului de conectare a consumatorilor la sistemul public de canalizare.

Direcția evaluare ex-post și raportare
Data: 31.07.2026